Actum est hoc ·IIII· nonas octobris anno ·Mº·Cº·LXXº·IIIº·.
Sig+num Iofredi, qui hoc laudo et firmo et testes firmare rogo.
Sig+num Reinalli Angles. Sig+num Petri Galeg. Sig+num Petri

de Ginestar. Sig+num Paia Angles. Sig+num Petri Sancti Poncii.
Sig+num Bernardi Sancti Poncii.

<Sig+num> Petri, presbiteri, qui hoc scripsit, cum literis rasis
in linea ·VII· die et anno quo supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: De honore fratris Gauzfredi. 2. a. omet:
etiam. 3. a. vocas.

172

1173, octubre, 5

Testament de Jofre Anglès. Deixa el seu cos a Déu perquè sigui sebollit
—com un germà més de la comunitat— al monestir de Santes
Creus, i cedeix a l’abat tota l’honor de Tortosa, que ja havia donat
al monestir, segons consta en un altre document fet per ell a
favor dels monjos. També deixa tres sous a l’obra de Santa Maria,
per la mensa dels canonges dos sous, a l’obra de Sant Jaume
i als seus preveres, dos sous i a l’obra de Sant Nicolau, dotze
diners.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 116v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 176, doc. 173
Cit.: FORT, El senyoriu...

In nomine domini nostri Ihesu Christi. Ego, Gozfridum Angles,
facio meum testamentum, pro quo eligo manumissores meos, sci-
licet, Petri Galleg et Renaldi Angles et Petri de Ginestar, ut ipsis
distribuant res meas et honorem sicut hic iniunxero. In primis dono
et laudo domino Deo et domum Sanctis Crucibus et omnis eiusdem
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conventum inibi Deo servientibus, meum corpus per fratrem, cum
omni meo honore et domos integriter sicut iam dedi in alia carta,
de qua fuit exaricum sarracenum nomine Avin Comprad, sicut ego
<h>abeo vel <h>abere debeo aliquo modo in Tortosa et in terminis
eius, cum ipsi honoris integriter, que fuit sue uxori de predictum
sarracenum Aven Comprad. Concedo domino Deo et operi sancte
Marie ·III· solidos; ad mensam canonicorum ·II· solidos. Concedo
operi sancti Iacobi et presbiteris2 ·II· solidos. Concedo operi sancti
Nicholay ·XII· denarios. Siquis hoc testamentum frangere voluerit
non valeat, sed in dupplo componat et postea omni tempore firmum
permaneat.

Actum est hoc ·III· nonas octobris anno Domini ·Mº·Cº·LXXº·IIIº·.
Sig+num Gozfredi Angles, qui hoc donum et testamentum

laudo et firmo et testes firmare rogo.
Sig+num Petri Galleg. Sig+num Renaldi Angles. Sig+num Petri

de Ginestar. Sig+num Petri, presbiteri, qui hoc vidi et audivi.
Sig+num Iohannis Anglici. Sig+num Petri de Iaca.

Sig·S· Raimundi, presbiteri, qui hoc scripsit die et anno quo
supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Gauzfridi Anglici; 2. a. presbiteri.

173

1173, desembre, 4

Ponç de Rajadell i la seva muller Guilla venen, per cent morabatins
d’or i set-cents sous de Barcelona, a l’abat Pere de Santes Creus
l’alou de Montornès que havien heretat dels seus avantpassats,
amb tots els drets, totes les pertinences, les terres cultivades i
ermes, i tot el que en puguin obtenir.
[A]: Original perdut.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2759, núm. 6. Trasllat del 13 de desembre de 1173 (Sig+num Guillelmi
de Lemovicis, qui hoc translatum fideliter scripsit idus decembris cum litteris
rasis et emendatis in ·I· et in ·II· et in ·VII· linea suprapositis in ·VII· linea).

C: BT. Cartulario de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 116.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 176, doc. 174.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “El domini...”.

Notum sit cunctis quod ego Poncius de Raiadello et uxor mea
Guilia damus et vendimus domino Deo et monasterio Sancte Marie
de Sanctis Crucibus et tibi Petro, abbati, et monachis ipsius loci
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presentibus et futuris alodium nostrum proprium heremum, scilicet,
castrum quod vocatur Monte Tornes, cum omnibus suis terminis
et pertinenciis, cum aquis et paschuis,1 cum vieductibus et re-
ductibus, cum arboribus diversi generis et cum terris cultis et
heremis et cum introitibus et exitibus suis integriter, sicut melius
habemus et habere debemus per vocem genitorum nostrorum2 et
per alias quaslibet voces Barchinonensi episcopatu. Terminantur3

autem hoc omnia in oriente in termine de Crexello, a meridie in
undis maris, ab occidente in termine de Alta Folia, a circio in su-
mitate montanee sicut versantur aque. Sicut a predictis terminis
concluduntur et terminantur prenominata omnia alodia culta et
herema cum omnibus suis terminis et pertinenciis et cum omnibus
in se habitantibus, sicut melius habemus et habere debemus nos
et homines per nos, damus et vendimus domino4 Deo et predicto
monasterio Sancte Marie de Sanctis Crucibus et supradicto abbati
Petro et monachis suis, presentibus atque futuris, et ut melius dici
vel intelligi potest ad utilitatem eiusdem monasterii, de nostro iure
in ius et dominium omnipotentis Dei et vestrum tradimus ad
vestrum proprium plenissimum liberum et franchum alodium se-
cure et libere et in sana pace omni tempore possidendum ad
quicquid ibi vel exinde facere volueritis ad vestram voluntatem sine
vinculo ullius hominis vel femine et sine ullo nostro nostrorumque
retentu. Et convenimus nos5 vobis et successoribus vestris de ista
vendicione esse garentes omni tempore contra cunctos homines vel
feminas in bona fide sine engan. Accepimus namque a vobis pro
hac donacione et vendicione de bonis et helemosinis ipsius mo-
nasterii ·C· morabetinos bonos in auro sine engan et ·DCC· solidos
in6 denariis barchinonensis monete et de isto precio nichil apud vos
remansit indebito. Et est manifestum. Si quis hoc fregerit supradicta
in duplo componat et in super hoc donacio et [venditio] in omni
tempore maneat firma.

Actum est hoc ·II· nonas decembris anno Domini ·Mº·Cº·LXXº·III·
Sig+num Poncii de Raiadello, sig+num Guilie, uxoris eius,

sig+num Arnaldi, fratris eiusdem Poncii, qui hoc laudamus et
firmamus testesque firmare rogamus.

Sig+num Raimundi Fulconis. Sig+num Berengarii de Cardona.
Sig+num Guillelmi de Claromonte. Ego Bernardus, Barchinonensis
episcopus, salvo iure ecclesie mee subscribo. Sig+num Ugonis de
Peguera. Sig+num Ferrarii, filii predicti Poncii. Sig+num Guillelmi
de Alfodio. Sig+num Burgetus. Sig+num Berengarii Bovis. Sig+num
Petri de Calaf. Sig+num Stephani Gerardi.

JOAN PAPELL I TARDIU272

Sig+num Raimundi, militis, qui fuit Petri de Guarnal.7

[Sig+num Petri] de Corron qui hoc scripsit die et anno quo
supra.8

1. a. pascuis. 2. a. meorum. 3. a. terminatur. 4. a. domine. 5. a.
segueix et nostri. 6. a. omet in. 7. a. Raimundi (militis?) que fuit Petri de
Guarnal. 8. a. superius.

174

1173, desembre, 21

Pere d’Escorcenc dóna en franc i lliure alou al monestir de Santa Ma-
ria de Santes Creus el castell i terme de Montornès, que té per
feu de Ramon de Torra, amb totes les pertinences, entrades i
eixides, aigües, pastures, arbres fruiters, terres cultivades i ermes
incloses dins els límits del terme, amb tots els drets i jurisdiccions,
a canvi de vint morabatins d’or.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2759, núm. 7. Original.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 75.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 178, doc. 175.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “El domini...”.

In nomine domini nostri Ihesu Christi. Notum sit cunctis
presentibus atque futuris quod ego Petrus Deschorceng dono atque
vendo domino Deo et monasterio Beate Marie, que est situm in loco
qui dicitur de Sanctis Crucibus, et tibi Petro, abbati, et monachis
ipsius loci presentibus et futuris, ipsum feum quem teneo de
Raimundo de Turre, scilicet, castrum quod vocatur de Montem
Tornes, cum omnibus suis terminis et pertinentiis, cum aquis et
paschuis, cum vieductibus et reductibus, cum arboribus diversi
generis et terris cultis et heremis, cum introitibus et exitibus suis
integriter sicut melius habeo et habere debeo per vocem de feu. Est
autem predictum castrum in comitatu Barchinone atque in eius
episcopatu. Terminantur autem hec omnia ab oriente in termine
de Crexello, a meridie in undis maris, ab occidente in termine de
Altafolia, a circio in sumitate montanee sicut discurrunt aque. Sicut
a predictis terminis concluduntur et terminantur pernominata
omnia alodia culta et herema, cum omnibus suis pertinentiis et cum
omnibus in se habitantibus, sicut melius habeo et habere debeo vel
alii per me, dono iam dicto monasterio et vendo prescriptis fratribus
ut melius dici vel intelligi potest ad utilitatem eiusdem monasterii.
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Et de meo iure in ius et dominium vestrum trado ad vestrum
proprium et franchum alodium omni tempore possidendum ad
quicquid ibi vel exinde facere volueritis sine vinculo ullius hominis
vel femine et sine ullo meo meorumque retentu. Et iterum convenio
vobis et vestris successoribus de ista venditione esse guarent contra
cunctos homines vel feminas in bona fide sine vestro engan. Accipi
namque a vobis pro hac donatione et venditione ·XXi· morabetinos
bonos in auro. Et <est> manifestum. Si quis hanc cartam infringere
voluerit nil valeat sed omnia super escripta in duplo componat et
carta omni tempore firma permaneat.